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Abstrakt

Práce se zabývá simulací činnosti paměti cache. Cílem práce je vyvinout analy-
zátor činnosti paměti cache a ověřit analyzátor na úlohách benchmarku PAR-
SEC a SPLASH.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se zabývá analýzou simulá-
toru gem5 a trasovacími možnostmi tohoto simulátoru. Jelikož trasovací mož-
nosti nedostačovaly účelům diplomové práce, byly přidány nové trasovací pří-
znaky. Druhá kapitola rozebírá využití adresního prostoru a analyzuje funkce
ovlivňující adresní prostor. Třetí kapitola popisuje návrh struktur vyvíjeného
analyzátoru. Součástí je podkapitola popisující proces získávání dat z mapy
sestavení analyzovaného programu. Poslední kapitola se zabývá benchmarky
PARSEC a SPLASH. Jsou zde analyzovány dvě úlohy benchmarku PARSEC.

Klíčová slova simulace, paměť cache, analýza paměti, alokace a dealokace
paměti, gem5

Abstract

The thesis concernes simulation of operations cache memory. Goal of the thesis
is development cache memory analyzer and verify it at bechmarks PARSEC
and SPLASH programs.
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The thesis contains four chapter. First chapter analyses simulator gem5
and its tracing possibilities. Second chaper analyses using of address space
and analyses functions thats modify address space. Third chapter describes
design of development analyzer. Process of getting informations from map file
is explained in this chapter. Last chapter deal with benchmarks PARSEC and
SPLAST. Two PARSEC programs are analysed here.

Keywords simulation, cache memory, analysis of memory, alocation and
dealocation of memory, gem5
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Úvod

Počítač již využíváme a zdokonalujeme po desetiletí. V průběhu vývoje vznikal
i software k simulaci počítače. V takovémto simulátoru lze jednodušeji ověřit,
jak se vyvíjený software chová než při běhu reálného počítače. Simulací lze také
otestovat chování softwaru na komponentách počítače, které zrovna nemáme
dostupné.

Počítač je složen z komponent, které spolupracují. Je možné simulovat celý
počítač nebo se zaměřit jen na určité části. Pokud se potřebujeme zabývat jed-
nou částí počítače, lze jiné části v jisté míře zanedbat nebo úplně vynechat.
Podle toho, co bylo třeba simulovat, se vyvíjely i simulátory. Existují simu-
látory simulující celý počítač od procesoru až po periferní zařízení, ale také
simulátory zaměřené na jednu část počítače např. procesoru.

Jelikož má každý simulátor odlišný detail simulace jednotlivých součástí
počítače, je třeba si vybrat simulátor, co nejvíce vyhovující účelu simulace. Pro
analýzu činnosti cache pamětí je důležité zvolit simulátor, který bude přesně
simulovat činnost paměťového subsystému. Naopak při analýze činnosti cache
pamětí nebude třeba simulátor, který bude přesně simulovat činnost peri-
ferního zařízení. Dále jsou stručně popsány některé simulátory a zdůvodněn
výběr vhodného simulátoru pro účely této práce.

SimNow

AMD SimNow simulator je kompatibilní x86 platformní simulátor pro rodinu
procesorů AMD. Nabízí přesný model počítačového systému pro simulaci pro-
gramu i operačního systému. Umožňuje rychlou simulaci celého počítačového
systému i se standardními ladícími nástroji jako jsou break–pointy, náhledy do
paměti a ladění po jednotlivých krocích. Simulátor dovoluje pracovat s BIOS,
paměťovými parametry a více procesorovou simulací. [1]

Každý procesor obsahuje obousměrnou, 512 řádků dlouhou, 64B L1 cache.
Při prohledávání technické dokumentace není zmínka o L2 cache. Ovladač
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Úvod

paměti zahrnuje dva kanály DDR, které jsou spojené v jedno 128b rozhraní.
Paměťové zařízení neprodukuje logovací zprávy. [1]

Simulátor má dvě verze a to veřejnou a plnou. Veřejná se od plné liší
omezením některých funkcí, či úplným znepřístupněním. [1]

SimOS

SimOS je prostředí pro studování hardwaru a softwaru moderních počítačo-
vých systémů. SimOS simuluje celý stroj. Simulace hardwaru počítače s dosta-
tečnou rychlostí a detailem běhu standardních operačních systémů a aplikač-
ních programů. Model simulátoru SimOS je navržen pro sbírání statistických
údajů o chování simulátoru. SimOS obsahuje sofistikované mechanismy pro
zjišťování těchto statistik pro specifikované skupiny jako například procesy
nebo transakce. [2]

Jelikož v dnešní době rostou rozdíly mezi rychlostmi procesorů a paměti,
stává se důležitější cache paměť. Simulátor umožňuje studovat výkon pro různé
konfigurace cache pamětí. Simulátor umí simulovat 2 úrovňovou paměť cache,
jejíž chování lze nastavit pomocí parametrů. Lze nastavit celkovou velikost,
velikost řádku, stupeň asociace, čas nalezení i nenalezení hodnoty a to pro L1
instrukční i datovou cache i pro L2 datovou cache. [2]

OVPsim

OVPsim nabízí infrastrukturu pro popis platforem s jedním nebo více pro-
cesory obsahujícími sdílenou paměť a sběrnice u libovolné topologie a peri-
ferních zařízeních. OVPsim simulátor umí simulovat libovolný multiprocesor
se sdílenou pamětí i heterogenní multiprocesorové platformy. OVPsim nabízí
schopnost spojit se s externím ladícím nástrojem, který podporuje GNU GDB
RSP protokol. [3]

Simulátor nabízí dva druhy paměťových modelů: plný a transparentní.
Plný model implementuje paměť a využívá k tomu i komponenty jako jsou pa-
měti cache. Tento model simuluje chování paměti počítače i s cache koherenč-
ním protokolem. Transparentní model neimplementuje paměť jako v počítači,
ani zde není použita cache paměť takže nemohou být modelovány koherenční
protokoly. Požadavky na čtení a zápis jsou přesměrovány na model za pamětí,
který jen uchovává data. Tento model lze využít jako velmi rychlý výkonnostní
monitor. [4]

Simulátor je volně k užití pro nekomerční účely. [3]

gem5

gem5 simulátor je modulární platforma pro vývoj architektury počítačových
systémů, zahrnující jak systémovou úroveň architektury, tak i mikro–architek-
turu procesoru. Tento simulátor vznikl spojením dvou simulátorů: M5 a GEMS.
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Simulátor nabízí čtyři různé modely CPU, kde každý má unikátní vyvážení
rychlosti vůči přesnosti. Všechny CPU modely mohou probíhat v jednom ze
dvou módů: System-call emulation a Full system. Rozdíl je v tom, že v režimu
System-call emulation jsou zařízení a systémová volání pouze emulovány. Si-
mulátor podporuje množství architektur procesorů jako Aplha, ARM, MIPS,
Power, SPARC a x86. [5]

gem5 simulátor obsahuje 2 různé modely paměťového systému: Klasický a
Ruby. Klasický paměťový systém nabízí rychlý a snadno konfigurovatelný pa-
měťový systém. Model paměťového systému Ruby nabízí flexibilní infrastruk-
turu zaměřenou na široké množství paměťových systémů. Ruby obsahuje cache
paměti i různé koherenční protokoly. [6]

Výběr simulátoru

Simulátory SimNow a OPVsim sice nabízí pro veřejnost možnost bezplatného
používání, ale software je proprietární. Pokud by nebyla v těchto verzích pod-
pora získání všech potřebných informací o testovaném programu, tak nelze
upravit trasovací výpis o potřebná data. SimOS je vyvinut na akademické
půdě, ale podle internetové stránky tohoto softwaru [2] již 10 let není u to-
hoto simulátoru uvedena žádná vývojářská aktivita. Simulátor gem5 je nej-
lepší možnost díky vhodné úrovni simulace paměti s cache pamětí. Platforma
je navržena modulárně, je tedy možné doplnit nebo navrhnout vlastní modul,
který by pro potřeby diplomové práce chyběl. V případě, že by trasovací údaje
nebyly dostatečné, poté je možné je doplnit, jelikož je software licencován pod
opensource licencí.

Rozbor zadání diplomové práce

Podle první věty zadání: „Prozkoumejte možnosti trasování paměťových ope-
rací při simulaci výpadků v hierarchii pamětí cache v simulátoru gem5.“ je
třeba porozumět, jak funguje simulátor gem5, pro porozumění paměťovému
systému, který má být trasován. Dále prozkoumat trasování simulátoru a za-
měřit se na paměťový systém. Jelikož je potřeba detailního simulování chování
cache pamětí, klasický paměťový systém nebude stačit a musím použít pamě-
ťového systému Ruby.

Další částí zadání je: „Doplňte trasovací data o data potřebná pro klasifi-

[…]

žinu sousedních proměnných. V segmentu se nachází velké množství rozsahů,
které vznikly v průběhu vykonávání funkce pgain(). Je jich 438 a vždy mají 36
proměnných. Všechny proměnné jsou false shared. Zdroj [16] uvádí, že právě
funkce pgain() je pro tuto úlohu stěžejní. Zde tedy vznikají false shared pro-
měnné v této úloze. Jelikož je tato funkce stěžejní pro výpočet, tvoří false
shared proměnné takové velké množství z celkového počtu proměnných pro-
gramu.

4.1.12 Swaptions

Úloha nevyžaduje další změny, kromě změn uvedených v 4.1.3.
Měření jsem provedl pro dvě a tři vlákna. Pro čtyři vlákna hlásí gem5

simulátor nedostatek fyzické paměti.
Jelikož nyní nejsem schopen získat naměřená data pro více než 3 vlákna,

není tato úloha analyzována. Analýza této úlohy bude provedena poté, co se
podaří získat data pro více vláken.

4.1.13 X264

Tato úloha by podle [17] neměla vyžadovat žádnou další úpravu. Kompilace
úlohy proběhne v pořádku. Při běhu úlohy nastane chyba a program havaruje.

4.2 Benchmark SPLASH
SPLASH-2 je banchmark zaměřený ke studiu centralizovaných a distribuova-
ných multiprocesorů se sdíleným adresním prostorem. [19]

Benchmark SPLASH-2 obsahuje 12 úloh:

• Barnes

• Cholesky

• FFT

• FMM
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• LU

• Ocean

• Radiosity

• Radix

• Raytrace

• Volrend

• Water-Nsq

• Water-Sp

Na oficiální stránkách dokumentace gem5 [6] je i stránka o používání
SPLASH benchmarku v gem5. Jsou zde uvedeny dvě možnosti, jak spustit
SPLASH úlohy v režimu SE. První je využít implementaci PARMACS maker
pro režim FS a implementovat obsluhu nutných syscall volání. Druhou mož-
ností je vzít nebo vytvořit vlastní implementaci PARMACS knihovny. Existuje
jen stará implementace pro architekturu Tru64.

Zprovoznění SPLASH úloh v režimu SE je za těchto okolností velmi ná-
ročné a přesahuje rámec této diplomové práce.
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Závěr

V první části práce jsme analyzovali funkčnost simulátoru gem5. Jelikož traso-
vací možnosti pro účely práce nebyly dostatečné, rozšířili jsme simulátor o tra-
sovací příznaky ExecMemory a ExecMemory2. Dále jsme analyzovali použití
adresního prostoru procesu. Zde jsme si určili funkce ovlivňující paměť. Také
jsme zde rozebrali možné typy sdílení proměnných mezi vlákny. Následoval
návrh struktur vyvíjeného analyzátoru. Navržené struktury jsme implemento-
vali v jazyce C++. V poslední fázi práce jsme analyzovali úlohy benchmarků
PARSEC a SPLASH. Zprovoznění benchmarků v simulátoru v režimu SE se
ukázalo jako obtížné. Povedlo se analyzovat dvě úlohy z benchmarku PAR-
SEC.

Vyvinutý analyzátor jsme ověřili a funkčnost demonstrovali při analýze
úloh Blackscholes a Streamcluster z benchmarku PARSEC. V úloze Blackscho-
les při analýze závislostí počtu proměnných dle typů sdílení na počtu vláken
jsme neobjevili žádné závislosti. Dále jsme se zabývali analýzou sdílení pro-
měnných na fyzické vrstvě. Zaměřili jsme se na proměnné v režimu false sha-
ring. Tyto proměnné se vyskytovaly v segmentu haldy. Identifikovali jsme dva
rozsahy s těmito proměnnými. U jednoho z rozsahů by stálo za zvážení upravit
uložení dat v rámci cache bloků. Při analyzování změny počtu vláken u úlohy
Streamcluster jsme pozorovali, jak s rostoucím počtem vláken rostl i počet
proměnných sdílených v rámci cache bloku. V případě osmi a deseti vláken
byla většina proměnných sdílena v rámci cache bloku v režimu false sharing.
Tyto proměnné jsme identifikovali v namapovaném segmentu.

Touto ukázkou použití analyzátoru jsme předvedli jen část jeho možností.
Analyzátor lze dále využít ke zkoumání lokálních proměnných funkcí. Další
funkčností analyzátoru je měřené statistiky jen v definovaných úsecích. Lze se
tedy zaměřit jen na paralelní úsek vykonávání kódu. Tyto možnosti využití
nejsou z časových důvodů plně otestována, proto nejsou v práci zahrnuty.
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Závěr

Budoucí práce
Možností k rozšíření a dalším pracím je mnoho. Zde jsou ty, kterými se budu
v blízké době zabývat:

• Analýza zbývajících úloh benchmarku PARSEC – Některé úlohy
nejsou analyzovány, jelikož jsme narazili na limity testovacího serveru.
Po odstranění těchto limitů lze získat trasovací soubory a ty analyzovat.

• Rozšiřování analyzátoru – Analyzátor lze rozšířit a vylepšit v mnoha
ohledech, které jsem během práce z časových důvodů nestihl implemen-
tovat. Příkladem jsou nyní neimplementované dva výpadky cache bloku
cold start miss a eviction miss.

• Rozšíření ovládání simulátoru – Simulátor se ovládá pomocí příkazů,
které lze zapsat do souboru. Pro snadnější analýzu částí programu by
bylo vhodné rozšíření funkcionality. Například navržení detekce částí,
které by mohly uživatele zajímat, protože nyní musí uživatel tyto úseky
identifikovat sám.

• Implementace vytvořených trasovacích příznaků do aktuální
verze gem5 – Verze gem5 simulátoru na testovacím serveru není aktu-
álně nejnovější. V aktuální verzi gem5 by mohly být opraveny některé
chyby, které působily potíže.
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Příloha A
