Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Jakub Pavčo
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kašpar
Název práce: Analyzátor činnosti cache v simulátoru GEM5
Obor: Počítačové systémy a sítě

Datum vytvoření: 8. 2. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vyšší náročnost je dána komplexností problému - rozsáhlostí kódu simulátoru, hierarchickému uspořádání paměti cache i
málo dokumentovanému výstupu linkeru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Relativně velký podíl výskytů WO proměnných (obr. 4.1) si ještě vyžádá podrobnější přezkoumání. Vzhledem k rozsáhlosti
práce to ale bylo nad časové možnosti řešitele, stejně tak jako zprovoznění dalších benchmarků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený nástroj umožní lépe nahlédnout na sdílení paměťových datových struktur a na jejich dynamické chování v
hierarchii pamětí cache.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Analyzátor poslouží k potvrzení již publikovaných skutečností i k ověřování nových hypotéz a vyhodnocení vlastností nových
architektur pamětí cache.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
V dokončení této náročnější práce v původním termínu studentovi zabránila vytíženost projekty z jiných předmětů studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vcelku zdařilá práce, vytvořený nástroj poslouží dalšímu výzkumu.

Podpis vedoucího práce: